
 

 

АРАМИЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

16 июля  2015 г.  №  7/18 
            г. Арамиль 

 

О работе по регистрации (учету) избирателей,  участников  

референдума  на территории  Арамильского городского округа 

в первом полугодии 2015 года 
 

 Заслушав информацию системного администратора Арамильской  

городской территориальной избирательной комиссии Орловой Н.В. о 

состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума, проживающих на территории Арамильского городского 

округа, Комиссия отмечает, что работа организована в соответствии с 

Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума в Российской Федерации и с Регламентом 

использования подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«выборы».  Государственные органы (федеральная миграционная служба, 

отдел ЗАГС, военкомат, суд) и органы местного самоуправления 

Арамильского городского округа  в соответствии с установленным 

порядком обеспечивают представление необходимой информации для 

актуализации сведений о зарегистрированных избирателях.  

На основании вышеизложенного, Арамильская городская 

территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА: 



1. Принять к сведению информацию о работе по регистрации 

(учету) избирателей, участников референдума на территории Арамильского 

городского округа в первом полугодии 2015 года (прилагается). 

2. Продолжить работу по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума на территории Арамильского городского округа    

во   втором полугодии 2015 года. 

3. Информацию о работе по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума на территории Арамильского городского округа в 

первом полугодии 2015 года направить в администрацию Арамильского 

городского округа, опубликовать на сайте Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

предателя комиссии Борисова В.Ю. 

 

 

Председатель  

Арамильской городской   

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

 

В.Ю. Борисов 

   

Секретарь  

Арамильской городской   

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Ю.С. Коскова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №  1 

к решению Арамильской городской     

территориальной избирательной комиссии  

от 16.07.2015 г. № 7/18 

Информация о работе по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума на территории Арамильского городского округа 

в первом полугодии 2015 года 

 

             Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума 

на территории Арамильского городского округа организована в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Положением о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации, утвержденным постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 06.11.1997 года № 134/973-II (в 

редакции от 19.02.2014),  Регламентом использования подсистемы «регистр 

избирателей, участников референдума» Государственной системы 

Российской Федерации «Выборы», утвержденным постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26.03.2014 

года № 223/1473-6 ,  постановлением Правительства Свердловской области  

от 26.12.2012г. № 1583-ПП «О мерах по реализации в Свердловской области 

Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума в Российской Федерации», постановлениями 

Избирательной комиссии Свердловской области от 27.03.2014 года № 8/32 

«О порядке реализации органами местного самоуправления некоторых 

функций в связи с осуществлением регистрации (учета) избирателей. 

участников референдума», от 26.02.2015 года № 4/25 «Об утверждении 

Порядка предоставления учреждениями уголовно-исполнительной системы 

Свердловской области сведений о гражданах Российской Федерации главам 

местных администраций муниципальных образований Свердловской 

области», от 14.05.2015 года № 11/59 «Об утверждении Порядка 

представления отделами по муниципальным образованиям Военного 

комиссариата Свердловской области сведений о гражданах Российской 

Федерации, призванных на военную службу и поступивших в военные 

образовательные учреждения высшего профессионального образования и 

среднего профессионального образования, главам местных администраций 

муниципальных образований в Свердловской области»,  постановлением 

главы Арамильского городского округа от 21.05.2013 года № 571 «Об 

обеспечении функционирования Государственной системы регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на 

территории Арамильского городского округа» ( с изменениями, внесенными 

06.05.2014г.). 

С 01.04.2015г. документооборот при осуществлении регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума ведется по новым 

требованиям для служебной информации ограниченного распространения. 



В соответствии с установленным порядком и законодательством РФ 

государственные органы: отделение  УФМС России по Свердловской 

области в Сысертском районе, отдел ЗАГС Сысертского района, отдел 

военного комиссариата по Сысертскому району, Сысертский районный суд, 

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского 

городского округа, а также  командир воинской части осуществляющий учет 

избирателей - военнослужащих, членов их семей и других избирателей, 

участников референдума, проживающих в пределах расположения воинской 

части предоставляют сведения в администрацию Арамильского городского 

округа.  

Ежемесячно администрация Арамильского городского округа 

обеспечивает прием, проверку и обобщение принятых сведений и 

направляет их в Арамильскую городскую территориальную избирательную 

комиссию для актуализации сведений о зарегистрированных избирателях, 

участников референдума. 

Ежемесячно в базу данных вносятся изменения по избирателям. Это 

такие события, как факт постоянной регистрации на территории 

Арамильского городского округа или снятия с регистрационного учета, 

смерть, получение паспорта гражданина РФ или его замена в связи с 

достижением возраста 20 или 45 лет, а так же по браку или при смене 

установочных данных.  

В первом полугодии 2015 года были введены 1535 изменений в базу 

данных фрагмента Регистра избирателей Арамильского городского округа.  

В Регистр избирателей заносятся и граждане, впервые получившие 

паспорта, но еще не достигшие 18-летнего возраста. Согласно этим данным 

Арамильская городская территориальная избирательная комиссия в период 

проведения выборов формирует количество впервые голосующих 

избирателей.  

В Избирательную комиссию Свердловской области своевременно 

передаются  изменения территориального фрагмента Регистра избирателей, 

участников референдума (по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля, 1 

октября). 

Главе Арамильского городского округа своевременно передается  

территориальный фрагмент  Регистра избирателей, участников референдума 

по форме № 2.1риур (по состоянию на 1 января и 1 июля). 

Также Главе Арамильского городского округа ежеквартально 

передаются сведения об избирателях, участниках референдума требующие 

уточнения – это некорректные сведения и повторяющиеся записи 

выявленные при контроле за полнотой и корректностью сведений о 

гражданах, переданных Главой Арамильского городского и вводимых в базу 

данных.   

Сведения о количестве зарегистрированных избирателей по 

состоянию на 1 января и 1 июля каждого года своевременно передаются в 

Избирательную комиссию Свердловской области.  

 



В базе данных ГАС «Выборы»  содержатся данные: 

-  на 1 января 2015 года о 15619 избирателях, 

-  на 1 июля 2015 года о 15892 избирателях.  

Изменения численности за первое полугодие составляет +273 

избирателя, что составляет  1,7%. Увеличение численности происходит за 

счет регистрации избирателей во вновь построенных домах и садоводческих 

некоммерческих товариществах «Березки», «Строитель-2» и «Магистраль».    

Численность избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Арамильского городского округа за 2010 

- 2015 г.г. можно посмотреть на диаграмме 1. 
Диаграмма 1 

Сведения о численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Арамильского городского оруга 

за 2010 - 2015 г.г.

 (по состоянию на 1 января)

13765 13892 14382 14750 15060 15619

0

10000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

 
Ежемесячно в базу данных вносятся изменения по избирателям. Это 

такие события, как факт постоянной регистрации на территории 

Арамильского городского округа или снятия с регистрационного учета, 

смерть, получение паспорта гражданина РФ или его замена в связи с 

достижением возраста 20 или 45 лет, а так же по браку или при смене 

установочных данных.  

В первом полугодии 2015 года были введены 1535 изменений в базу 

данных фрагмента Регистра избирателей Арамильского городского округа.  

В Регистр избирателей заносятся и граждане, впервые получившие 

паспорта, но еще не достигшие 18-летнего возраста. Согласно этим данным 

Арамильская городская территориальная избирательная комиссия в период 

проведения выборов формирует количество впервые голосующих 

избирателей. На 1 января 2015 года число впервые голосующих составляет 

191 избиратель, на 1 июля 2015 года 195 избирателей. 

Численность молодых избирателей (18-30лет) составляет на 1 января 

2015 года – 3815, на 1 июля 2015 года – 3399 избирателя. 
 

 

 

 

Системный администратор  

Арамильской городской территориальной  

избирательной комиссии                                                                   Н.В.Орлова 
 

 


